
32 Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090100032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, resolve:

Nº 2.277 - 1. Designar o servidor GLADSTON LEITE LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 2157828, ocupante do cargo de Técnico de Tec-
nologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Tecnologia da Informação do Campus Socorro, código FG-4.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.279 - 1. Designar o servidor Evilásio Matias dos Santos, ma-
trícula SIAPE 2413594, ocupante do cargo de Administrador, per-
tencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para a função de Coordenador de Licitações, Campus Glória,
código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 10/08/2017.

Nº 2.285 - 1. Nomear o servidor Lauro Sérgio Galvão da Cunha
Santos, matrícula SIAPE 2352020, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório - Informática, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Chefe do Depar-
tamento de Produção de Tecnologias Educacionais -
DTED/PROEN/Reitoria/IFS, código CD-04.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.288 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando a Portaria IFS nº 1.716/2017, pu-
blicada no BOLETIM DE SERVIÇOS IFS, resolve:

1. Retificar a Portaria nº 1.716, de 14 de julho de 2017,
publicada no DOU em 18/07/2017, seção 2, página 23.

2. Onde se lê: código de vaga - 942201, leia-se: código de
vaga - 947537.

3. Onde se lê: código de vaga - 942205, leia-se: código de
vaga - 947539.

4. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 18/07/2017.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO IFS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, RESOLVE:

Nº 2.289 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GUSTAVO DA
SILVA QUIRINO, Área: Informática II, regime de trabalho de 40
horas, com dedicação exclusiva, aprovado em concurso público de
provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP Nº 12/2016,
publicado no DOU de 31/08/2017, homologado pelo Edital IFS/REI-
TORIA/PROGEP nº 12 de 23/06/2017, publicado no DOU em
07/07/2017, pág. 66, seção 3, retificado no DOU em 12/07/2017,
seção 3, pág. 60, com vistas ao provimento dos cargos de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de Pessoal Per-
manente deste Instituto Federal de Ensino, em conformidade ao Art.
13. § 6º, Lei nº 8.112/90, código da vaga 942204.

Nº 2.290 - 1. Nomear SANDRO ANDRADE DE MONTEIRO ME-
NEZES, Área: Informática II, regime de trabalho de 40 horas, com
dedicação exclusiva, aprovado em concurso público de provas, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP Nº 12/2016, publicado
no DOU de 31/08/2017, homologado pelo Edital IFS/REITORIA/
PROGEP Nº 12 de 23/06/2017, publicado no DOU em 07/07/2017,
pág. 66, seção 3, retificado no DOU em 12/07/2017, seção 3, pág. 60,
com vistas ao provimento dos cargos de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do quadro de Pessoal Permanente deste Ins-
tituto Federal de Ensino, código da vaga 947538.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

Nº 2.297 - 1. Exonerar a servidora Sheilla Costa dos Santos, ma-
trícula SIAPE 2696245, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para o encargo de
Coordenadora Geral da Bolsa-Formação do Programa PRONATEC.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 28/06/2017.

Nº 2.303 - 1. Dispensar o servidor TIAGO MOURA BOMFIM,
matrícula SIAPE 2316577, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Assistência
Estudantil - código FG-02, Campus Tobias Barreto.

Nº 2.305 - 1. Designar a servidora ROBERTA CRISTINE WAN-
DERLEY DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2153383, ocupante do
cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenadora de Assistência Estudantil, código FG-02, Campus To-
bias Barreto.

2. Estas portarias entram em vigor nesta data.

Nº 2.308 - 1. Dispensar o servidor LUCIANO DE MELO SANTOS,
matrícula SIAPE 2314414, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Chefe de Gabinete - código
FG-01, Campus Glória.

Nº 2.309 - 1. Designar a servidora DAYANE BATISTA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE 2414021, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Chefe de Gabinete,
Campus Glória, código FG-01.

2. Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 28.08.2017.

Nº 2.314 - 1. Dispensar o servidor Davidson França Menezes, ma-
trícula SIAPE 1888007, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de Admi-
nistração, Campus Itabaiana, código FG-02.

Nº 2.315 - 1. Dispensar o servidor Davidson França Menezes, ma-
trícula SIAPE 1888007, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do encargo de substituto eventual do Gerente de Ad-
ministração, código CD-04, Campus Itabaiana, durante os afastamen-
tos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 2.316 - 1. Nomear o servidor Davidson França Menezes, matrícula
SIAPE 1888007, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Gerente de Administração, Campus
Itabaiana, código CD-04.

2. Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 15/08/2017.

Nº 2.317 - 1. Designar o servidor Luciano de Melo Santos, matrícula
SIAPE 2314414, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para a função de Coordenador de Administração, Campus
Itabaiana, código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.318 - 1. Dispensar a servidora Maria Verônica Barbosa dos
Santos, matrícula SIAPE 2566398, ocupante do cargo de Adminis-
tradora, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Insti-
tuição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de Licitações -
código FG-02, Campus Itabaiana.

Nº 2.321 - 1. Dispensar a servidora Débora Tavares Oliveira Me-
deiros, matrícula SIAPE 1314254, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente des-
ta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de Con-
tratos, Campus Itabaiana, código FG-04.

Nº 2.322 - 1. Designar a servidora Débora Tavares Oliveira Medeiros,
matrícula SIAPE 1314254, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora de Li-
citações, Campus Itabaiana, código FG-02.

Nº 2.325 - 1. Designar o servidor Rômulo Santana do Amaral, ma-
trícula SIAPE 2733638, ocupante do cargo de Administrador, per-
tencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para a função de Coordenador de Contratos, Campus Ita-
baiana, código FG-04.

2. Estas portarias entram em vigor nesta data, com efeitos
retroativos a 11/08/2017.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 503, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SER-

TÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de

12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as portarias Nº 121, 122, 123, 124 e 125, de 01/03/2016, publicadas no

D.O.U. de 02/03/2016, seção 2, Página 31, que designaram os servidores para ocuparem Funções Gra-

tificadas.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SER-

TÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de

12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorando nº 176/2017-DGCO, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data

especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Campus Ouricuri

.Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 504 2322277 André Henrique Barbosa de OliveiraFCC - Coordenação de Curso - Licenciatura em Química
do Campus Ouricuri

01/09/2017

. 505 1897954 Évio Alves Galindo FCC - Coordenação de Curso - Técnico em
Agropecuária do Campus Ouricuri

01/09/2017

Campus Serra Talhada

.Nº da

Portaria

Matrícula

SIAPE
Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 506 2156952 Ricardo Freire de Moraes FG-2 - Coordenação de Manutenção, Limpeza e

Transporte do Campus Serra Talhada

01/09/2017

Campus Petrolina Zona Rural

.Nº da

Portaria

Matrícula

SIAPE
Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 507 1046381 Adriana Bezerra Cavalcanti Santana FG-1 - Assessoria de Gabinete do Campus Petrolina

Zona Rural

01/09/2017

. 508 2885072 Marlon Gomes da Rocha FG-1 - Coordenação de Cursos de Formação Inicial e

Continuada - FIC do Campus Petrolina Zona Rural

01/09/2017

. 509 1806355 Péricles Nóbrega de Oliveira FG-4 - Setor de Psicologia e Assistência Social do

Campus Petrolina Zona Rural

01/09/2017

. 510 1652149 Filipe Dimon Nascimento Lima FG-5 - Setor de Esportes e Lazer do Campus Petrolina

Zona Rural

01/09/2017

. 5 11 1882178 Nataly Roberta Bezerra Santana FG- 2 - Coordenação da Unidade de Alimentação e

Nutrição do Campus Petrolina Zona Rural

01/09/2017

. 512 0275520 Maria de Fátima Vieira Torres FG-2 - Setor de Almoxarifado do Campus Petrolina

Zona Rural

01/09/2017

. 513 1214221 Reginaldo Batista Souza do

Nascimento

FG- 4 -Setor de Patrimônio do Campus Petrolina Zona

Rural

01/09/2017

. 514 1638777 Gilson de Souza Dantas FG-2 - Setor de Estágio e Egressos do Campus

Petrolina Zona Rural

01/09/2017

. 515 1757327 Rosângela Silva de Carvalho FG-2 - Coordenação da Biblioteca do Campus Petrolina

Zona Rural

01/09/2017


